
  

Liberté » Égatlié  Fraterafté 
  

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PREFET DE LA SEINE-MARITIME 

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagentent Rouen, le? 5 fi 
ct du logement de Haute-Normandie 2 2 FARS 2014 

Service rlsane 

Arrêté du 2 5 MARS 2014 

imposant des prescriptions complémentaires à la société NIPRO Glass France — Chemin de 
la Verrerie — 76 390 Aumale 

Le préfet de la région Haute-Normandie, préfet de la Seine-Maritime 
Commandeur de la Légion d'honneur 

Vu le code de l'environnement et notamment les amtictes L 513-1 et R 52-31 du titre l° de son 
fivre V ; 

Vu le décret du Président de la République en date du 17 janvier 2013 nommant M. Plerre-Henry 
MACCIONI en qualité de préfet de la région Haute-Normandie, préfet de la Seine-Maritime : 

Vu Farrêté préfectoral n° 13-196 du 25 avril 2013 modifié portant délégation de signature à 
Monsieur Éric MAIRE, secrétaire général de la préfecture de Seine-Maritime ; 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 07 avril 2003 autorisant et réglementant les activités de 
production de prodults verriers exercées par la société NIPRO Glass France, rue de la verrerie 
à Aumale ; 

Vu l'arrêté préfectoral de prescriptions complémentaires du 09 novembre 2006 relatives à la 
dérogation à l'arrêt annuel pour le neltoyage des tours aéroréfrigérantes ; 

Vu le récépissé du 29 avril 2005 relatif à l'exploitation de trois unités de refroidissement en n ciroult 
ouvert el dont la puissance thermique évacuée maximale est de 821,82 KW : 

Vu le rapport de l'inspection des installations classées du 4 f FEV, 24; : 

Vu la lettre de convocation au conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires 
et technologiques datée du 2 5 FEV, 29 j 

Vu la délibération du conseil $ ra de l'environnement el des risques sanitaires et 
technologiques en dale du HARS 2014 ; } 

Vu la transmission du projet d'arrêté falte & l'exploitant le 1 9 MARS 2014 . 

CONSIDERANT : 

que la société NIPRO Glass France exploite depuis le 29 avril 2005 trois unités de refroidissement 
en circuit ouvert dont la puissance thermique évacuée est de 821,82 KW : 

 

claire.renaux
Rectangle 



que la société NIPRO Glass France bénéficie depuis le 09 novembre 2006 d'un arrêté 
complémentaire prescrivant des mesures compensatoires afin de pouvoir déroger pour le circuit 
« eau déminéralisée » associé à la tour aéroréfrigérante BALTIMORE n°H030139 à l'arrêt annuel 
minimal des installations de refroidissement par dispersion d'eau dans Un flux d'air pour netloyage 
et désinfection ; 

que la soclété NIPRO Glass France a mis en service le 27 mars 2012 une nouvelle tour 
aéroréfrigérante de 232 KW : 

que le site comporte.3 circuits de refroidissement (eau déminéralisée, eau brute et frittage) et que 
l'exploitant souhaite pouvoir déroger à l'arrêt annuel pour nettoyage et désinfection pour 
l'ensemble de ses circuits de refroldissemen, 

qu'un fiers expert a listé des mesures compensatoires dans un rapport daté du 17 janvier 2014 ; 

qu'il y a lieu, en conséquence, de faire application à l'encontre de l'exploitant des dispositions 
prévues par l'article L 512-31 du code de l'environnement susvisé afln d'acter les actlvités classées 
au titre de la rubrique 2921 mais aussi de prescrire des dispositions compensatoires sur 
l'ensemble des circuits de refraidissement dérogeant à l'arrêt annuel pour nettoyage et 
désinfection; 

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture, 

ARRETE 

Articie 1er» 

La société NIPRO Glass France dont le siège social est 86, avenue Pierre Grenier — 92 100 
Boulogne Billancourt est tenue de respecter les prescriptions cl-annexées pour l'exploitation des 
Installations situées sur la commune d'Aumale (76390), rue de la verrerie. 

Article 2 - 

Une copie du présent arrêté est tenue au siège de l'exploitation, à la disposition des autorités 
chargées d'en contrôler l'exécution, 

Article 3 - 

En cas de contraventions dûment constatées aux dispositions qui précèdent, le titulaire du présent 
arrêté peut faire l'obiet, indépendamment des sanctions pénales encourues, des sanctions 
administratives prévues par la législation sur les Installations classées. 

Article 4 - 

Âu cas où la société est amenée à céder son exploitation, ls nouvel exploitant ou son représentant 
doit en faire la déclaration aux services préfectoraux, dans le mois suivant la prise en charge de 
l'exploitation. 

S'il est mis un terme au fonctionnement de l'activité, l'exploitant est tenu d'en faire la déclaration au    



moins {rois mois avant la date de cessation, dans les formes prévues à l'article R 512-39-1 à 3 du 
code de l'environnement, et de prendre les mesures qui s'imposent pour remettre le site dans un 
état tel qu'il ne s'y manifeste aucun des dangers ou inconvénients mentionnés à l'arlicie L 511.1 du 
code de l'environnement. 

Article 5. 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. 1} peut être déféré auprès du 
Tribunal administratif de ROUEN : 

4° Dans un délai d'un an à compter de la publication ou de l'affichage de la présente 
décision, par les liers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées où leurs 
groupements, en raison des inconvénients où des dangers que le fonctionnement de 
l'installation présente pour les intérêts mentionnés aux articles L 211-1 et L 511-1 du code de 
l'environnement : 

2° Dans un délai de deux mois à compter de la dale à laquelle la décision leur a été notifiée, 
par les demandeurs ou les exploitants. 

Les tiers qui n'ont acquis où pris à bail des immeubles ou n’ont élevé des constructions dans le 
voisinage d'une installation classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de l'arrêté 
autorisant l'ouverture de cette installation où atténuant les prescriptions primitives ne sont pas 
recevables à déférer ledit arrêté à la juridiction administrative. 

Article 6 - 

Conformément aux dispositions de l'article R 512-39 du code de l’environnement, un extrait du 
présent arrêté mentionnant qu'une copie du texte intégral est déposée aux archives des mairies et 
mise à la disposition de loute personne intéressée, est affiché en mairie d'Aumale pendant une 
durée minimum d’un mois. 

Le maire d'Aumale fait connaître par procès-verbal, adressé à la préfecture de la Seine-Maritime, 
l'accomplissement de cette formalité. 

Article 7: 

Le secrétaire général de la préfecture de la Selhe-Maritime, le directeur départemental des 
territoires et de la mer de la Seine-Maritime, le directeur régional de l'environnement, de 
l'aménagement et du logement, le directeur de l'Agence régionale de santé et l'inspection des 
installations classées pour la protection de l'environnement sont chargés chacun en ce qui le 
concerne, de l'exécution du présent arrêté dont une copie est adressée au maire d'Aumale et à la 
société NIPRO Glass France, 

Fait à Rouen, le ? 5 JiAfS 2014 

  

il 

Pour lejpréfet, et par délégation, 
le secrétaire général, ie 

   



SOCIETE NIPRO Glass à Auma 
PRESCRIPTIONS ANNEXÉES À L'ARRÊTÉ PRÉFECTORAL ?* 
en date du... sus D 

NIFRO Glass 
Rue de la verrerie 
76390 Aumale 

NPSIRET : 393 424 775 000 20 
  

Article 1 - Liste des Installations 

La liste des installations recensées dans des actes antérieurs est complétée ef modifiée comme suit : 

  

  

Rubrique Désignation de la rubrique Caractéristique : Régime 

2921 b} installations de refroidissement évaporallf ! 4 tours aéroréfrigérantes DC 
par dispersion d'eau dans un flux d'air susceptibles d'évaouer Une 
généré par ventilation mécanique au puissance thermique 
naturelle , la puissance thermique maximale de 1 053 KW 
évacués maximale étant inférieure à | Tour Ballimore du eirouit 
3 000 kW eu déminérallsés » : 523 

Tour Baltimore du circuit 
« eau brute » : 73 KW 
2 tours Balimore et Gohi du 
ciroull « friltage : 226 et 
232KW 

Article 2 - Mesures compensatoires susceptibles de s'appliquer à l'ensemble des installations 
classées sous la rubrique 2921 b} afin de déroger à l'arrêt annuel des Installations de 
refroidissement par dispersion d'eau dans un flux d'air pour nettoyage et désinfection 

Les dispositions contraires au moins ambilieuses des articles 1 et 2 de l'arrêté préfectoral complémentaire 
du 09 novembre 2006 sont automatiquement remplacées par les disposilions suivantes en vue de 
bénéficier pour l'ensemble des installations classées sous la rubrique 2921 b} de la dérogation prévue à 
l'article 5 du tire fl de l'arrêté du 13/12/04 relatif aux prescriptions générales applicables aux 
installations classées pour la protection de l'environnement soumises à déclaration sous la 
rubrique n° 2924 - installations de refroidissement par dispersion d'eau dans un flux d'air puis à 
compter du 01 juillet 2014 à l'article 3,7.1.2 c) de l'annexe |! de l'arrêté du 14/12/13 relatif aux 
prescriptions générales applicables aux imstallations relevant du régime de la déclaration au tlire 
de la rubrique n° 2921 de ia nomenclature des installations classées pour la protection de 
l'environnement : 

          
  

« L'exploitant réalise : 

_ un nettoyage du cireuit des fours lors de leur arrêt pour réparation (soit 2,5 à 3 ans), 

_ un suivi quotidien de la conductivité ef de la température au niveau des points de 
prélèvements pour réaliser les analyses légionelles, 

- un contrôle quotidien du bon fonctionnement des pompes d'injection des produits 
chimiques et de l'absence de fuites sur les bacs et sur les tuyaux d'injection et une formalisation 
des contrôles et des actions, 

- un suivi hebdomadaire de {a concentration en oxydant libre, de la concentration en 
isathiazolone, du niveau des produits chimiques dans les bacs, de la consommation en eau 
d'appoint et une formalisation des contrôles ef des actions, 

= un calcul de la concentration moyenne hebdomadaire en produits chimiques Injectés, 

_ un suivi mensuel de l'ATP, sur la production en eau osinosée, sur l'appoint en eau brute, 
sur l’eau en circulation dans les 3 circuits et une formalisation des seulls d'actions, 

= 2 analysés d'ATP par an, en amont et en aval du fire à sable présent sur le circuit « eau 

/:   

 



déminéralisée », 

- le conservation de l'ensemble des résultats de suivi sous format numérique (graphiques), 
- une analyse annuelle d'amibes {genres Hartmanella, Naegieria, Acanthamoeba), au 
niveau de l'eau en circulation dans les 3 circuits, 

Annexe : schémas des Installations de refroidissement 

Circult eau déminérallsée 
NIPRO GLASS FRANCE 
Site d'Auniale 

f { CIRCUIT EAU DÉMINERALISEE 

Réseau 
hégiu 

  

  

  

      

  

        
  

              
  

                      

  

  

      

    

          
  

        
  

  

    
    

      

  

    
  

  
  

  
  

  

        
                    

  
  

TAR LOC Came ones 

[ F fi 
| î j 
4 ï ; | | | 
3 Î ; 

| es ! 
1 i | L 

Î 
Séseau Réseau ps Fourt i Four 6 
gôtirule chéteas i 

$ 

à jh EN | 

| Î Four 6 Adouclsseur + i 
osmoeur Étereee ven emmené 

RTE = ! | k . 

a 
Rejel 

Circuit sau brute 

NIPRO GLASS FRANCE CIRCUIT EAU BRUTE 
Sie d'Aumale 

Comptavr eau 
E TAR ext Points Conterens 

de forage ne 
Î He: plquage pour prélévements 

tx ces pour analyses tégtoneile (en antont 
FAR de {x pulvérisation). 

% » Conipteus ex 
rar tnae tee (—] sppoiat TAR au 

brute 

LIL ? S 
3 D D sim ET TAR | D C9 €D @ mu i 

Hsstntn] Prpans 

H         
  

  

Four         

  
   



Circuit d'eau de friltage 

NIPRO GLASS FRANCE 

  

    

   

      

  

    

  

   
    

                  

  

  

Site d'Aumale 

CIRCUIT D'EAU DE FRITTAGE « FOUR 6 

Four 8 
X tmichel 

2 

TAR TAR f _ 
ans so Sum | Eneuins 

Four 6 
tpiscine) ® 

TN 4 + 
ns Fritege 

3, 

     


